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NHS Borders 

NHS Borders 
Newstead 

Performance & Planning Directorate 

Melrose 
Roxburghshire 
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01896 825520 
xxx.xxxxxxxxx@xxxxxxx.xxxx.xxx.xx 

 

 
Freedom of Information request 288-13 
 
 
Request 
 
1.  How many persons have been detained under mental health legislation within the Scottish Borders 

between 2002-2012?  

 
2.  Of those persons how many were none-caucasian, LGBT or known political/human rights/civil rights 

activists or declared themselves to be such?  

 
3.  How many of those detained complained of discrimination, depravation of civil liberties, violation of 

human rights, assault, sexual assault, false detention or other forms of abuse while under false/true 
detention? 

 
Response 
 
1 

The number of people who have been detained under mental health legislation between 2002 and 2012 
in NHS Borders facilities is: 

 

Grand 

Year Started 

Total 

2002 278 
2003 238 
2004 220 
2005 177 
2006 157 
2007 190 
2008 171 
2009 148 
2010 134 
2011 154 
2012 173 
Grand Total 

2040 

 
2 

This information is not data which we are required to record as part of a patient’s record. Some 
information may be recorded in individual case files, but it would require a manual trawl of each 
individual case note to find the information if it exists. The cost of carrying out this work would exceed the 
limit set in the Fees Regulation of the Freedom of Information (Scotland) Act 2002 and we are not, 
therefore required to provide the information. 

 
3 

The system used to record complaints investigations does not have categories which correspond to the 
issues you have stated. To determine whether any complaints have been made which have raised these 
issues would require a manual trawl of each individual case note. The cost of carrying out this work 
would exceed the limit set in the Fees Regulation of the Freedom of Information (Scotland) Act 2002 and 
we are not, therefore required to provide the information. 

 

If you are not satisfied with the way your request has been dealt with or the decision given, you may ask 
NHS Borders to review its actions and the decision. If you would like to request a review please apply in 
writing to Freedom of Information Review, Communications, NHS Borders, Newstead, Melrose, TD6 9DA. 



[bookmark: 2] 
The request for a review should include your name and address for correspondence, the request for 
information to which the request for relates and the issue which you wish to be reviewed. Please state the 
reference number 288-13 on this request. Your request should be made within 40 days from receipt of this 
letter.  
 
If following this review, you remain dissatisfied with the outcome, you may appeal to the Office of the Scottish 
Information Commissioner and request an investigation of your complaint. Your request to the Office of the 
Scottish Information Commissioner should be in writing (or other permanent form), stating your name and an 
address for correspondence. You should provide the details of the request and your reasons for 
dissatisfaction with both the original response by NHS Borders and your reasons for dissatisfaction with the 
outcome of the internal review. Your application for an investigation by the Office of the Scottish Information 
Commissioner must be made within 6 months of your receipt of the response with which you are dissatisfied. 
The address for the Office of the Scottish Information Commissioner, Kinburn Castle, Doubledykes Road, St 
Andrews, Fife 
 
 
 




    

  

  
